
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EE-2021-00209045-UNC-ME#FCS

 
VISTO:

Lo informado por la Sra. Decana de la Facultad de Ciencias Sociales, Mgter. María Inés Peralta, respecto a
la invitación de la Decana de la Facultad de Comunicación, para adherir a la carta que dicha Unidad 
Académica dirige al Presidente de la Cámara Federal de Córdoba mediante la cual se solicita la absolución
de los estudiantes imputados en los autos caratulados “JALIL, Aisha y otros sobre USURPACIÓN (ART.
181 inc. 1)” (Expte. FCB 73627/2018/CA2), y

CONSIDERANDO:

Que la Facultad de Ciencias Sociales posee una larga trayectoría en la defensa de los legítimos y
constitucionales derechos a petición y protesta .

Que la criminalización de las protestas atenta contra las libertades democraticas y que ésto suceda en
Córdoba, sede de la histórica Reforma Universitaria que consagró los derechos políticos propios de la
ciudadanía universitaria, adquiere especial significación.

Que la Facultad de Ciencias Sociales se ha expresado y actuado desde el primer momento  y  en la
actualidad en contra de cualquier tipo de imputación y/o sanción a miembros de la comunidad universitaria
que se movilicen o expresen en defensa de la Universidad Pública.
 
Que la carta que se nos invita a adherir   ha sido elaborada por otra Unidad Académica de nuestra
Universidad donde se describe los antecedentes, los argumentos y el contexto en el cual se desarrollaron los
hechos que fundamentan el pedido de absolución de los estudiantes involucrados. 
 
Que lo informado por la Sra. Decana de la Facultad de Ciencias Sociales fue tratado sobre tablas en sesión
del HCD del día de la fecha. 

Por ello:

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ÓRDOBA

R E S U E L V E:

Artículo 1º:  Adherir como Consejo Directivo de la Facultad de Ciencias Sociales a la carta dirigida al Sr.



Juez Federal Dr. Ignacio Vélez Funes, Presidente de la Cámara Federal de Córdoba, mediante la cual se
solicita la absolución de los estudiantes en los autos caratulados “JALIL, Aisha y otros sobre USURPACIÓN
(ART. 181 inc. 1)” (Expte. FCB 73627/2018/CA2), que como Anexo integra la presente.

Artículo 2º: Protocolizar. Comunicar. Notificar. Publicar. Archivar.

DADA EN SESION VIRTUAL DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
CIENCIAS SOCIALES A LOS TRES DÍAS DEL MES MAYO DEL AÑO DOS MIL VEINTIUNO.

 

 

 

 





 


 


Córdoba, 29 de abril de 2021 


 


Sr. Juez Federal 


Dr. Ignacio Vélez Funes 


Presidente de la Cámara Federal de Córdoba 


 


Los abajo firmantes, nos dirigimos a Ud. a fin de poner en consideración los siguientes 


elementos en los autos caratulados “JALIL, Aisha y otros sobre USURPACIÓN (ART. 181 inc. 


1)” (Expte. FCB 73627/2018/CA2), 


 


 


1- Tanto de la resolución del Juez Federal N° 3, de fecha 26/6/2019 que procesó sin prisión 


preventiva a 27 estudiantes de la Universidad Nacional de Córdoba y dictó la falta de mérito 


respecto de la abogada Leticia Celli, como de la resolución de la Cámara Federal, Sala A, de 


fecha 09/9/2020, NO se desprende el grado de participación de cada une de les imputades y 


NO se describe de manera circunstanciada (tiempo, lugar y modo) de qué manera les 


imputades realizaron los actos ilegales que conforman los elementos objetivos del tipo penal.  


Es más, de la resolución de la Sala A, se trata de subsanar una omisión grave que es la 


imputación delictiva, englobando a todos como coautores. La pregunta que se impone es, si 


había más de cien personas entrando y saliendo del Pabellón Argentina durante 31 días, 


¿qué elementos de prueba permiten acreditar la comisión, en grado de coautor, de cada une 


de les imputades en este delito continuado? Todas estas dudas, que surgen de leer las 


resoluciones judiciales dictadas en la causa son las que, como integrantes de la comunidad 


de la Universidad Nacional de Córdoba, queremos destacar. Y hacer pública la certeza 


respecto de que no realizaron los actos endilgados a cada une de les imputades en la 


configuración del delito de usurpación por despojo (art. 181 incisos 1 y 3 CP). 


 


2- Asimismo, el hecho que los imputados hayan firmado determinados compromisos de 


diálogo y haber sido nombrados en artículos periodísticos, ello no los convierte en coautores 


sino en meros representantes o mandatarios de quienes se encontraban en la toma. Estas 


dudas, sumadas a las garantías constitucionales específicas en materia penal de debido 


proceso, principio de inocencia e in dubio pro reo, nos permiten aseverar que se absolverá a 


los imputados por el beneficio de la duda. 


 


3- Además de esos argumentos legales, es de destacar que en este caso, les estudiantes 


procesades estaban ejerciendo sus legítimos y constitucionales derechos a petición y 


protesta, con un plan de lucha que trascendía ampliamente la acción puntual de una toma de 


los espacios universitarios y tenía una motivación política y sindical: la defensa de la 


educación pública. 


La acción política por la que van a estar acusados en un juicio penal federal -la ocupación del 


Pabellón Argentina- estudiantes de la UNC de las facultades de Artes, Arquitectura, Ciencias 


de la Comunicación, Ciencias Médicas, Ciencias Sociales, Ciencias Químicas, Filosofía y 


Humanidades y Psicología, ocurrió en el contexto de un conflicto nacional, durante el cual los 


docentes, sus gremios y federaciones sostuvieron una huelga de tres semanas y otros 50 


edificios universitarios fueron tomados en todo el país, en protesta contra el ajuste y 







congelamiento de paritarias del sector, llevado adelante por el Gobierno de Mauricio Macri 


mientras la inflación rondaba el 30 por ciento.  


Entre otros, estuvieron tomados los rectorados de las universidades nacionales de La Pampa, 


Cuyo y Comahue y las sedes de numerosas facultades de todo el país, sin que prosperara 


causa penal alguna contra los estudiantes y docentes en conflicto. Sólo en Córdoba -


justamente la sede de la histórica Reforma Universitaria que consagró los derechos políticos 


propios de la ciudadanía universitaria- se avanzó en la criminalización de aquella protesta. 


 


Es en virtud de todas las argumentaciones expuestas que peticionamos la absolución de las 


personas imputadas.  


  





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2021-97-E-UNC-DEC#FCS
	fecha: Miércoles 5 de Mayo de 2021
		2021-05-05T16:36:27-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-05-05T16:53:04-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-05-05T16:53:03-0300
	GDE UNC




